
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 14.10.2014  №  1820/9-3 

 

 Об утверждении муниципальной программы  «Развитие культуры 

в городе Чехове» 

 

 В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

руководствуясь постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района от 28.07.2014 №1156/8-1 «Об утверждении порядка разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ Чеховского 

муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального района 

Московской области» (с изменениями от 21.08.2014 №1319/21-1), на 

основании постановления Администрации Чеховского муниципального 

района от 19.08.2014 №1301/8-1 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ города Чехова Чеховского муниципального района Московской 

области, реализация которых планируется с 2015 года», в целях 

формирования бюджета города Чехова по программно-целевому принципу 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1.Утвердить муниципальную программу  «Развитие культуры в городе 

Чехове» (прилагается). 

 2.  Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Фриша  Д.В. 

 

 

Заместитель Руководителя  

Администрации Чеховского 

 муниципального района                                                                М.В. Кононова 
 

 



 

                                   УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                               Постановлением Администрации 

                                                  Чеховского муниципального района  

                                                                                    

от 14.10.2014  №   1820/9-3 

 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры в городе Чехове» 
 

1. Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование 

муниципальной 

программы                    

«Развитие культуры в городе Чехове»  

Цели муниципальной         

программы                    

- Повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии 

личности и приобщение населения к культурному и природному 

наследию города 

- Сохранение и создание предпосылок к развитию культурного 

потенциала населения 

- Оптимизация и развитие библиотечного дела, совершенствование 

системы информационно-библиотечного обслуживания населения 

Задачи муниципальной       

программы                    

- Увеличение доли жителей города Чехова, охваченных 

услугами  МБУК «Чеховский городской театр» и библиотек 

города; 

- Обеспечение доступности населения города Чехова к культурным 

ценностям, наследию и удовлетворение культурных потребностей 

населения; 

- Сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия, расположенных на территории города 

Чехова; 

- Создание благоприятных условий для улучшения культурно-

досугового и библиотечного обслуживания населения; 

- Поддержка и развитие театральной деятельности в городе Чехове  

(создание и показ произведений театрального искусства); 

- Обеспечение технологического развития и информатизации 

библиотек и равных возможностей доступа к информации для всех 

жителей города; 

- Модернизация сферы культуры города Чехова путем 

технического переоснащения и укрепления материально-

технической базы. 

Координатор 

муниципальной программы 

Заместитель Руководителя Администрации Чеховского 

муниципального района 

Заказчик     

муниципальной программы    

Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи 

Администрации Чеховского муниципального района 

Сроки реализации             

муниципальной программы    

2015 – 2019 гг. 

Перечень подпрограмм         1. «Организация библиотечного обслуживания населения» 

2. «Организация досуга и предоставление услуг организаций 

культуры» 

3. «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 

культурного наследия» 

4. «Развитие парков культуры и отдыха» 

5.  «Модернизация материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры» 

Источники финансирования     

муниципальной программы,   

Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий 

муниципальной программы (тыс. руб.) 



 

в том числе по годам:        Всего 2015 год        2016 

год 

2017 год 2018 

год 

2019 год 

Средства бюджета  города 

Чехова           

427894,6 66039,0 74061,8 88442,5 94059,7 105291,6 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Другие источники             0 0 0 0 0 0 

Планируемые результаты       

реализации муниципальной   

программы                    

- Повышение  качества,  разнообразия,  уровня и объема услуг 

МБУК «Чеховский городской театр»; 

- Повышение  качества,  разнообразия,  уровня и объема  услуг 

библиотек и популяризация чтения в городе; 

- Обеспечение эффективного использования, пополняемости и 

обновления книжного фонда библиотек города; 

- Увеличение качества предоставляемых услуг в сфере культуры и 

сохранение доли посетителей, удовлетворенных качеством и 

доступностью услуг; 

- Увеличение доли посещаемости объектов культурного наследия, 

парков культуры и отдыха; 

- Обеспечение доступности посещаемости театра для всех 

категорий населения; 

- Увеличение количества и улучшения качества спектаклей для 

взрослой и детской аудитории; 

- Расширение театрального предложения для жителей города. 



 

2. Характеристика сферы реализации муниципальной Программы «Развитие 

культуры в городе Чехове» 

 

Муниципальная Программа «Развитие культуры в городе Чехове» (далее - 

Программа) разработана в соответствии с государственной политикой в области культуры. 

Разработка Программы вызвана необходимостью формирования и реализации 

приоритетных направлений культурной политики города в долгосрочной перспективе, 

обеспечения на муниципальном уровне системного подхода к решению вопросов развития 

культуры в городе Чехове. 

Культура, как особая система ценностей и мотиваций, формирующая среду 

жизнедеятельности человека, сегодня понимается и в более широком контексте: как 

инструмент развития города, повышения его конкурентоспособности, решения его 

социальных проблем. 

В связи с этим при формировании перечня мероприятий Программы учитывались 

именно эти два измерения: создание возможностей для творческой самореализации 

человека и развития городской среды, привлекательной для населения и объединяющей 

разные социальные группы людей.  

Культурная среда города - насыщенное событиями пространство культурной жизни, 

которое составляют заметные и обсуждаемые в обществе проекты и программы, а также 

локальные, камерные мероприятия, предлагающие для населения разнообразные формы 

участия и производство культурного продукта. Последнее особенно важно в контексте 

социокультурных изменений последних лет, акцентирующих для человека важность 

доступа не столько к потреблению культурного продукта, сколько к его производству.   

Программа направлена на создание динамичного развития услуг в сфере культуры в 

городе Чехове, развитие культурно-досуговой и театральной деятельности, поддержку и 

развитие библиотечного дела, сохранение парков культуры и отдыха, объектов 

культурного наследия и укрепления материально-технической базы. 

В сферу культуры города Чехова входят следующие учреждения: Муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Чеховский городской театр», Чеховский городской Дом 

культуры, Городская библиотека №1, Городская библиотека №2, Центральная детская 

библиотека, объекты культурного наследия, парки культуры и отдыха.  

 

Цели и задачи Программы 

Главными целями Программы являются: 

1. Повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии личности и 

приобщение населения к культурному и природному наследию города. 

2. Сохранение и создание предпосылок к развитию культурного потенциала 

населения. 

3. Оптимизация и развитие библиотечного дела, совершенствование системы 

информационно-библиотечного обслуживания населения. 

Для достижения поставленных целей Программы необходимо решение 

следующих задач:  

- Увеличение доли жителей города Чехова, охваченных услугами МБУК 

«Чеховский городской театр» и библиотек города. 

- Обеспечение доступности населения города Чехова к культурным ценностям, 

наследию и удовлетворение культурных потребностей населения. 

- Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, 

расположенных на территории города Чехова.  

- Создание благоприятных условий для улучшения качества предоставляемых услуг 

в области культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения. 

Необходимость поддержки творческих проектов направленных на активизацию культурно-

досуговой деятельности и библиотечного обслуживания. 

- Поддержка и развитие театральной деятельности в городе Чехове  (создание и 



 

показ произведений театрального искусства). 

- Обеспечение технологического развития и информатизации библиотек и равных 

возможностей доступа к информации для всех жителей города. Создание единого 

информационного пространства, обеспечивая населению свободный и оперативный доступ 

к информации – создание электронных баз данных и виртуальных справочных служб. 

- Модернизация сферы культуры города Чехова путем технического переоснащения 

и укрепления материально-технической базы. 

 

Прогноз развития сферы культуры 

Инерционный прогноз развития сферы культуры: 

При отсутствии поддержки в сфере культуры продолжится тенденция снижения 

качества и количества оказываемых услуг, снизится уровень удовлетворенности населения 

услугами культуры. Продолжится ухудшение состояния материально-технической базы 

учреждений культуры.  

Сохранится значительная доля объектов культурного наследия города Чехова 

нуждающихся в реставрации, оформлении зон охраны и утверждении границ территорий. 

Будет затруднено использование объектов культурного наследия в связи с отсутствием их 

прединвестиционной подготовки. 

Снизится конкурентоспособность театра ввиду отсутствия обновления репертуара и  

уменьшения гастролей. Темпы благоустройства парков не позволят обеспечить 

необходимый уровень качества жизни населения. 

Снизится  уровень удовлетворенности населения услугами в сфере библиотечного 

обслуживания. 

Прогноз развития сферы культуры с учетом реализации Программы: 

Реализация Программы к 2019 году позволит создать условия, обеспечивающие 

равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ, внедрить 

современные информационные и творческие технологии в культурную деятельность, 

создать систему широкой информированности населения о культурной жизни города, 

создание благоприятных условий для вовлечения населения в общественно-культурную 

жизнь города, повыситься доступность культурных услуг для всех групп и категорий 

населения. 

Ожидаемые результаты развития сферы культуры в  городе Чехове с учетом 

реализации Программы: 

- Повышение  качества,  разнообразия,  уровня и объема услуг МБУК «Чеховский 

городской театр»; 

- Повышение  качества,  разнообразия,  уровня и объема  услуг библиотек и 

популяризация чтения в городе;  

- Обеспечение эффективного использования, пополняемости и обновления 

книжного фонда библиотек города; 

- Увеличение качества предоставляемых услуг в сфере культуры и сохранение доли 

посетителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг; 

- Увеличение доли посещаемости объектов культурного наследия, парков культуры 

и отдыха; 

- Обеспечение доступности посещаемости театра для всех категорий населения; 

- Увеличение количества и улучшения качества спектаклей для взрослой и детской 

аудитории; 

- Расширение театрального предложения для жителей города. 

 

Перечень подпрограмм Программы  

Подпрограмма I «Организация библиотечного обслуживания населения» 

Подпрограмма II «Организация досуга и предоставление услуг организаций 

культуры» 



 

Подпрограмма III «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 

культурного наследия» 

Подпрограмма IV «Развитие парков культуры и отдыха» 

Подпрограмма V «Модернизация материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры» 

 

2.1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

«Организация библиотечного обслуживания населения» (далее - Подпрограмма I) 

 

Библиотеки являются ключевым звеном в создании единого информационного и 

культурного пространства города Чехова, реализации конституционных прав граждан на 

информацию и доступ к культурным ценностям.  

Библиотечное обслуживание населения города осуществляют 3 городские 

библиотеки – Городская библиотека №1, Городская библиотека №2, Центральная детская 

библиотека, вошедшие в состав муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Чеховский городской театр» с 1 января 2012 года.  

Охват населения города Чехова библиотечным обслуживанием составляет 0,23%. 

Книжный фонд библиотек города составляет 59349 экземпляров. Библиотеками пользуется 

6395 человек, которым ежегодно выдаѐтся 125471 экз. документов. В среднем за год 

библиотеку посещает более 42 000 человек. 

Одним из приоритетных направлений деятельности библиотек является развитие 

информационно-библиотечных услуг на основе современных технологий. 

Основными направлениями организации библиотечного обслуживания 

населения в библиотеках города являются:  

-создание условий для расширения возможностей граждан к доступу информации и 

культурному наследию;  

-оказание помощи населению в различных сферах деятельности, в том числе в 

образовательной, воспитательной, самообразовательной, досуговой;  

-модернизация информационно-библиотечных услуг, приведение ресурсов и услуг в 

соответствие с потребностями населения. Деятельность библиотек направлена на 

воспитание потребности в чтении как инструменте получения знаний и приобщения к 

духовной, информационной культуре и культуре чтения. На помощь пользователю в 

библиотеках широко используется весь арсенал информационных средств – книговыдача 

(абонемент и читальный зал), широкий ассортимент изданий периодической печати 

(газеты и журналы), справочный фонд (словари, энциклопедии, справочники), доступ к 

новым информационным источникам (интернет, сканирование и ксерокопирование 

материалов). 

Цель Подпрограммы I: 

Оптимизация и развитие библиотечного дела, совершенствование системы 

информационно-библиотечного обслуживания населения. 

Задачи Подпрограммы I: 

- Создание благоприятных условий для улучшения библиотечного обслуживания 

населения; 

- Обеспечение технологического развития и информатизации библиотек и равных 

возможностей доступа к информации для всех жителей города; 

- Переоснащение и укрепление материально-технической базы городских 

библиотек. 

Целевые показатели (индикаторы):  

1) Уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной 

потребности, процентов. 

2)  Увеличение количества предоставляемых библиотеками муниципальных услуг в 

электронном виде, процентов. 



 

Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности: 

Конечным результатом реализации Подпрограммы I является повышение  качества,  

доступности, уровня и объема услуг библиотек и популяризация чтения в городе, 

обеспечение эффективного использования, пополняемости и обновления книжного фонда 

библиотек города. 

 

2.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы  

«Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры» 

(далее - Подпрограмма II) 

 

Подпрограмма II призвана решить задачи по повышению эффективности, качества, 

расширению спектра услуг, вовлечению населения в активную социально-культурную 

деятельность, обеспечению широкого доступа различных слоев населения к культурному 

наследию, развитию народного творчества. 

Реализация Подпрограммы II позволит активизировать работу по 

совершенствованию культурно-досуговой сферы, обеспечению равного доступа к 

культурным ценностям для всех социальных групп, расширению использования открытых 

городских пространств для проведения мероприятий, активнее применять механизм 

исследования рынка культурных услуг (проведение социологических опросов на 

понимание спроса и формирование предложения культурного продукта или услуги,  

описание целевой аудитории мероприятий, внедрение форм обратной связи). 

Цель Подпрограммы II: 

Повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии личности, создание 

условий для раскрытия творческого потенциала личности и удовлетворения жителями 

города своих духовных и культурных потребностей. 

Задачи Подпрограммы II: 

- Создание благоприятных условий для улучшения культурно-досуговой 

деятельности; 

- Повышение качества и доступности муниципальных услуг по организации досуга и 

услуг организаций культуры; 

- Организация культурно-массовых мероприятий для жителей города; 

- Привлечение населения города в культурно-досуговые учреждения за счет 

повышения качества услуг, применения новых форм и методов работы; 

- Поддержка и развитие театральной деятельности в городе Чехове  (создание и 

показ произведений театрального искусства); 

- Переоснащение и укрепление материально-технической базы театра, культурно-

досуговых учреждений. 

Целевые показатели (индикаторы):  

1) Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и 

экскурсионных), процентов. 

2) Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 

муниципальных учреждений культуры, рублей. 

3) Соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений 

культуры к средней заработной плате в Московской области, процентов. 

4) Увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий, 

процентов. 

5) Увеличение количества выставочных проектов, процентов. 

Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности: 

Конечным результатом реализации Подпрограммы II является повышение  

качества,  доступности, уровня и объема культурно-досуговых услуг МБУК «Чеховский 

городской театр», сохранение доли посетителей, удовлетворенных качеством и 

доступностью услуг, обеспечение доступности посещаемости театра для всех категорий 

населения, увеличение количества и улучшения качества спектаклей для взрослой и 



 

детской аудитории, расширение театрального предложения для жителей города. 

Общая оценка современной ситуации в Муниципальном бюджетном учреждении 

культуры «Чеховский городской театр» 

В городе Чехове действует профессиональный театр - Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Чеховский городской театр». 

В настоящее время театр в своей деятельности многогранен и объединяет работу 

следующих подразделений: Центра по возрождению традиционной народной культуры 

(далее ЦВТНК), отдела классической и современной культуры. С 2012 года в состав МБУК 

«Чеховский городской театр» вошли 3 городские библиотеки - Городская библиотека №1, 

Городская библиотека №2, Центральная детская библиотека; с 2013 года - Чеховский 

городской Дом культуры.  

Общая штатная численность работников учреждения составляет 80 человек из них: 

специалистов 55 человек, художественно-артистического персонала – 14 человек. 

Профессиональная труппа театра составляет 11 человек.  

В репертуаре театра 12 спектаклей. Это спектакли для взрослой и детской 

аудитории. 

В МБУК «Чеховский городской театр» созданы народный хор ветеранов «Русь» в 

1999 г. участников 28 человек, детская театральная студия в 2005 г. участников 20 человек, 

с 2014 г. струнный квартет «Мелодион» - 4 человека. 

Основными направлениями деятельности МБУК «Чеховский городской 

театр» являются: 

- организация театральной деятельности и предоставление культурного досуга 

населению; 

- удовлетворение и формирование культурных и духовных потребностей населения 

в театральном искусстве; 

- сохранение и развитие традиционной русской театральной школы; 

- сценическое воплощение произведений драматургии и произведений 

музыкального искусства; 

- совершенствование форм досуговой деятельности, вовлечение в культурно-

просветительскую, воспитательную и досуговую деятельность максимально возможное 

число жителей города Чехова; 

- всестороннее духовное и творческое развитие личности, поддержка деятельности 

клубных формирований и любительских объединений; 

- обеспечение развития творческих способностей населения города Чехова и 

Чеховского муниципального района. 

- театральная деятельность (показ спектаклей для детской и взрослой аудитории, 

работа над созданием репертуара, гастрольная деятельность); 

- культурно-досуговая деятельность (организация и проведение культурно-

массовых мероприятий, праздничных концертов, конкурсов, фестивалей, народных 

гуляний); 

- библиотечная деятельность (обслуживание населения, оказание помощи к 

доступу информации в различных сферах деятельности); 

- традиционная народная культура (фольклор, народные промыслы, православная 

культура, и фольклорные праздники). 

 

Отдел классической и современной культуры осуществляет подготовку и 

проведение театрализованных праздников, представлений, тематических вечеров, шоу-

программ, смотров-конкурсов, фестивалей, народных гуляний, выставочных мероприятий, 

осуществляет концертную деятельность.  

Центр по возрождению традиционной народной культуры (ЦВТНК) функционирует 

в целях удовлетворения общественных потребностей жителей города Чехова в сохранении 



 

и развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного 

творчества,  самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности 

населения, организации его досуга и отдыха. 

Проблемы: 

Необходимо проведение комплекса взаимосвязанных организационных и 

технических мероприятий, направленных на улучшение и развитие театральной 

деятельности. 

Проведение капитального ремонта здания театра, ремонтно-строительных работ 

сцены, восстановление и замена элементов помещений здания (основание – техническое 

заключение обследования здания театра Шифр: 49/О/20.06.2013). 

В настоящее время сцена не отвечает современным техническим требованиям для 

проведения театральных зрелищ и представлений. Механика освещения сцены полностью 

вышла из строя. Для проведения спектаклей не хватает освещения, кресла в зрительном 

зале приобрели ветхий вид, требуется замена половых досок в зрительном зале, на сцене.  

Электроснабжение МБУК «Чеховский городской театр» осуществляется 

воздушным путем, что не обеспечивает необходимую потребность в электромощностях. 

Увеличение электромощностей в настоящее время не представляется возможным. 

Программа предлагает подведение в здание театра подземного электрокабеля под 

Симферопольским шоссе, с учетом новых современных требований. Необходимо 

проведение ряда мероприятий по оснащению звуковым и светотехническим 

оборудованием, новой мебелью. 

 

Чеховский городской Дом культуры. Здание Дома культуры построено в 1935 

году. Дом культуры имеет свой зрительный  зал площадью 500 кв.м. на 384  посадочных 

места, зал для занятий хореографией, класс для занятий творческих коллективов. 

Чеховский городской Дом культуры расположен в микрорайоне Венюково, в 

структуре которого находится 3 школы и 5 детских садов, что обусловливает 

необходимость досуговой сферы жизни людей, проживающих в данном микрорайоне. Дом 

культуры является востребованной концертной и театральной площадкой. Проводятся 

различные мероприятия, осуществляется показ спектаклей.  

В настоящее время в Чеховском городском Доме культуры функционируют 3 

творческих коллектива: вокальный ансамбль – 12 участников, хореографический 

коллектив – 80 участников, кружок прикладного творчества – 21 участник. 

Основные направления деятельности Чеховского городского Дома культуры: 

- формирование единого культурного пространства с максимально благоприятной 

средой для реализации творческих и духовных потребностей населения;  

- обеспечение разнообразия культурно-досуговой и образовательно-

просветительской деятельности различных слоев населения;  

- формирование и воспитание художественного вкуса и интересов подрастающего 

поколения;  

- обеспечение свободного доступа к объектам культуры всех категорий населения, в 

том числе малоимущих и социально-незащищенных групп;  

- использование новых технологий для повышения культурного досуга граждан в 

рамках реализации культурной политики  города;  

- консолидация творческих сил в решении социально-значимых общественных 

задач  (таких как занятость детей и подростков, профессиональная ориентация), 

формирование гражданственности, чувства патриотизма. 

- повышение эффективности просветительной деятельности среди всех слоев 

населения, особенно среди подрастающего поколения; 

- поддержание баланса инновационности и традиционности в деятельности Дома 

культуры, органичное сочетание инновационных и традиционных подходов, форм, 

развитие творческой деятельности; 



 

- создание открытой общедоступной демократичной территории для реализации 

культурно-досуговых инициатив населения; 

- сохранение и распространение нематериального культурного наследия;  

- позиционирование имиджа культурно-исторического центра микрорайона. 

Проблемы: 

В настоящее время здание Чеховский городской Дом культуры находится в 

неудовлетворительном состоянии. Необходимо проведение капитального ремонта 

помещений, сцены, зрительного зала, устройство водоотвода (основание – техническое 

заключение экспертизы о состоянии и несущей способности строительных конструкций 

ШИФР:16.1/О/02.06.14г.). Необходимо выполнение ряда мероприятий по оснащению 

зрительного зала и сцены новым сценическим освещением, звуковым оборудованием.  

 

2.3. Характеристика сферы реализации подпрограммы  

«Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного 

наследия» (далее - Подпрограмма III) 

 

Подпрограмма III направлена на сохранение и эффективное использование 

культурного наследия города Чехова. 

Сохранение культурного наследия является одним из приоритетных направлений 

развития культуры, так как свободный доступ к культурным ценностям позволяет человеку 

становиться духовно развитой, высоконравственной, творческой личностью. Культурное 

наследие как способ отношений прошлого с настоящим и будущим (через передачу 

совокупного духовного опыта человечества новым поколениям) выполняет в современном 

обществе множество функций, обеспечивая тем самым его устойчивое развитие. Утрата 

культурных ценностей неизбежно отражается на всех областях жизни нынешнего и 

будущих поколений, ведет к духовному оскудению общества, разрывам исторической 

памяти.  

Современное понимание сохранения объектов культурного наследия – это не только 

предотвращение их материального разрушения или утраты, но и деятельность, 

предполагающая включение памятников истории и культуры (выявленных объектов 

культурного наследия) в социально-экономический контекст. 

Памятники истории и культуры подвергаются с течением времени воздействию 

разнообразных факторов экологического риска. Процессы естественного старения в 

значительной степени ускоряются в результате неблагоприятных климатических условий. 

Для обеспечения сохранности объектов культурного наследия требуются 

значительные финансовые средства, для проведения ремонтно-реставрационных работ, 

либо приспособлении объектов культурного наследия для современного использования.  

Цель Подпрограммы III: 

Создание условий для сохранения, эффективного использования и популяризации 

объектов культурного наследия.  

Задачи Подпрограммы III: 

- Комплексное изучение объектов культурного наследия, расположенных на 

территории города Чехова с целью учета и контроля их состояния; 

- Установление границ территорий и зон охраны объектов культурного наследия; 

- Формирование Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов РФ; 

- Проведение реставрационно-восстановительных работ объектов культурного 

наследия; 

- Обеспечение доступности населения города Чехова к культурным ценностям, 

наследию и удовлетворение культурных потребностей населения. 

 

 

 



 

Целевые показатели (индикаторы):  

1) Доля объектов культурного наследия, зарегистрированных в Едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации; 

2) Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов 

культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности. 

Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности: 

Конечным результатом реализации Подпрограммы III является создание условий 

для сохранения, эффективного использования и популяризации объектов культурного 

наследия расположенных на территории города Чехова. 

 

2.4. Характеристика сферы реализации подпрограммы  

«Развитие парков культуры и отдыха» (далее – Подпрограмма IV) 

 

Парк культуры и отдыха - природный и культурно-просветительский комплекс, 

который по размерам, размещению в плане населенного пункта и экологическим 

характеристикам позволяет обеспечивать наилучшие условия для отдыха населения и 

проведения просветительских, культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, организации игр и развлечений, создание условий для занятий 

художественным любительским творчеством. 

В современном городе парк - это самое демократичное и самое экологически чистое 

учреждение культуры и досуга. 

Реализация Подпрограммы IV способствует повышению общего культурного 

уровня жителей города Чехова, возрождению интереса к культурным формам организации 

досуга. 

Эффективное и рациональное использование природных ресурсов при 

одновременном развитии городской инфраструктуры, повышении качества услуг и 

привлечение в отрасль высококвалифицированных специалистов в совокупности обеспечат 

повышение культурного уровня населения и создадут предпосылки для ощутимого 

социально-экономического эффекта.  

Необходимость комплексного системного подхода к развитию индустрии отдыха 

становится все более актуальной в контексте современных социально-экономических 

тенденций.  

Для повышения качества рекреационных услуг Подпрограмма IV предполагает: 

- формирование благоприятных условий для наиболее полного удовлетворения 

духовных и эстетических запросов населения, культурного досуга и отдыха, укрепления 

здоровья, развития их социальной и творческой активности; 

- обеспечение территориальной целостности природного комплекса как 

естественного градостроительного рубежа, создающего психологически и экологически 

комфортное пространство для жителей города, сбережения и восстановления природных 

экосистем, растительного и животного мира; 

- сохранение и реконструкцию садово-парковой среды, лесопарковых угодий, 

совершенствования ландшафтной архитектуры.  

Для выполнения своей роли территории парков культуры и отдыха города Чехова 

должны отвечать следующим требованиям: функциональному зонированию территории, 

выделению различных функциональных зон, каждая из которых отвечает за ту или иную 

функцию парка. 

Цель Подпрограммы IV: 

Развитие парковых территорий и парков культуры и отдыха города Чехова, 

создание комфортных условий для отдыха населения, повышение качества рекреационных 

услуг для населения. 

 



 

Задачи Подпрограммы IV: 

- Модернизация парковых территорий и парков культуры и отдыха города Чехова; 

- Создание культурной среды, способствующей духовному, нравственному, 

физическому развитию населения города Чехова; 

- Формирование единого культурного пространства и создание современных, 

эффективно действующих парков культуры и отдыха; 

- Развитие и формирование современных зон для активного и пассивного отдыха в 

любое время года. 

Целевые показатели (индикаторы):  

1) Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от 

нормативной потребности, процентов. 

2) Увеличение числа посетителей парков, процентов. 

Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности: 

Конечным результатом реализации Подпрограммы IV является повышение уровня 

фактической обеспеченности парками культуры и отдыха и увеличение числа посетителей 

парков города Чехова. 

 

 

2.5.Характеристика сферы реализации подпрограммы «Модернизация материально-

технической базы муниципальных учреждений культуры»  

(далее – Подпрограмма V) 

 

Современная материально-техническая база учреждений культуры - это основное 

условие их соответствия всевозрастающим требованиям населения к качеству и составу 

предоставляемых культурных услуг. Проведение капитальных ремонтов зданий и 

помещений, переоснащение учреждений культуры способствует повышению доступности 

и качества услуг, оказываемых населению. 

Наряду с положительными тенденциями в развитии культуры города Чехова 

имеется ряд отрицательных факторов и проблем, сдерживающих рост посещаемости 

учреждений культуры жителями города.  

Модернизация материально-технической базы Городских библиотек: 

   Материально-техническая база библиотек города не соответствует взрастающим 

потребностям населения в качественных библиотечных услугах. Сохраняется потребность 

в обслуживании населения специальным оборудованием, проведении капитального 

ремонта библиотек, мероприятий по обеспечению безопасности библиотечных фондов и 

посетителей. В трех библиотеках отсутствует вентиляция, вследствие чего, происходит 

разрушение помещений, что отражается как на здоровье работников, так и на сохранность 

книжного фонда библиотек. Оргтехника библиотек устарела, частично вышла из строя. 

Книжные стеллажи и  мебель в библиотеках фактически пришли в негодность. 

      Несмотря на принимаемые меры, ситуация с комплектованием фондов библиотек по-

прежнему остается достаточно сложной. Для того чтобы библиотеки могли эффективно 

осуществлять свои социальные функции, необходима целенаправленная работа по 

комплектованию  фондов.   

Модернизация материально-технической базы 

МБУК «Чеховский городской театр». 

В модернизацию материально-технической базы муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Чеховский городской театр» входит проведение комплекса 

взаимосвязанных организационных и технических мероприятий, направленных на 

улучшение и развитие театральной деятельности. 

Сцена театра не отвечает современным техническим требованиям  для проведения 

театральных зрелищ. Механика и освещение сцены полностью устарели,  кресла в 

зрительном зале приобрели ветхий вид. Для показа спектаклей не хватает сценического 

освещения. Отсутствует вентиляция, вследствие образования плесени происходит 



 

разрушение  помещений, что отрицательно отражается на здоровье работников 

учреждения   и не соответствует нормам охраны труда. 

Электроснабжение театра осуществляется воздушным путем, и не обеспечивает 

необходимую потребность в электромощностях. С учетом новых современных требований 

увеличение электромощностей представляется возможным при подведении  в здание 

театра подземного электрокабеля  под Симферопольским шоссе. 

Требуется проведение реконструкции зрительного зала  и сцены с учетом  всех 

акустических требований, оснащение зала современным светотехническим и звуковым 

оборудованием и установкой сценических электроподъемников с системой компьютерного 

управления.  

В июне 2013 года проведено техническое обследование здания театра Шифр: 

49/О/20.06.2013. В техническом заключении представлены рекомендации и требования  по  

проведению полномасштабных мероприятий связанных с капитальным ремонтом здания 

театра: 

- полная замена межэтажных перекрытий 1-го этажа с выполнением проектных 

работ; 

- замена штукатурки потолка 2-го этажа на легкие конструкции; 

-вскрытие по периметру здания фундамента, закладка оконных проемов цоколя; 

-выполнение мероприятий по гидроизоляции фундамента; 

-восстановить или спроектировать новую систему вентиляции здания; 

Организовать надзор с актами на каждые виды работ при капитальном ремонте 

здания. 

В связи с заключением технической экспертизы сцена театра не эксплуатируется. 

План мероприятий по проведению культурно-массовых мероприятий и показу 

репертуарных спектаклей выполняется в соответствии с муниципальным заданием. 

Мероприятия проводятся на базе Чеховского городского дома культуры в микрорайоне 

Венюково. 

Выполнение мероприятий по капитальному ремонту здания театра позволят не 

только улучшить облик учреждения и улучшить условия труда персонала, но и 

значительно расширить диапазон предоставляемых услуг  и повысить их качество. 

Модернизация материально-технической базы 

Чеховского городского Дома культуры. 

В настоящее время в Чеховском городском Доме культуры создана система 

взаимоотношений, позволяющая организовать качественную работу по предоставлению  

услуг населению в  микрорайоне Венюково. Из года в год увеличивается потребность 

жителей города в увеличении и качестве предоставления услуг населению. Именно 

учреждениям культуры с их демократичностью  и максимальной приближенностью к 

месту жительства, возможностью для индивидуальной работы  под силу удовлетворение 

этих потребностей. 

Здание городского Дома культуры построено в 1935 году, при всей своей 

уникальности  находится в неудовлетворительном состоянии и нуждается в капитальном 

ремонте. Дом культуры расположен в микрорайоне  Венюково, оснащен зрительным залом 

на 384 посадочных мест. Функционируют классы для занятий творческих коллективов, зал 

для занятия хореографией.  

При всех положительных тенденциях в развитии творческой деятельности  дома 

культуры существует ряд проблем влияющих на эффективное развитие деятельности дома 

культуры.  

Здание Дома культуры нуждается в капитальном ремонте, реконструкции 

зрительного зала и сцены, в оснащении  современным звуковым и светотехническим 

оборудованием, оснащении  новой современной механикой сцены. 

Проведение комплекса мероприятий по улучшению материально-технической базы 

позволит решить ряд проблем обеспечивающих эффективное развитие деятельности Дома 

культуры. 



 

В настоящее время проводится техническое обследование здания  городского Дома 

культуры. 

Цель Подпрограммы V: 

Создание оптимальных условий для удовлетворения культурно-досуговых 

потребностей населения города Чехова. 

Задачи Подпрограммы V: 

- обеспечение сохранности зданий учреждений культуры города Чехова; 

- создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в 

учреждениях; 

- улучшение технического состояния зданий учреждений; 

- укрепление материально-технической базы учреждений в соответствии с 

современными требованиями. 

Целевые показатели (индикаторы):  

1) Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры, процентов; 

2) Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, 

процентов. 

Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности: 

Конечным результатом реализации Подпрограммы V является сокращение доли 

муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений 

культуры и увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий. 

 

2.6.Методика расчета значений показателей эффективности  

реализации Программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателей Методика расчета 

1. Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

учреждений культуры и искусства, 

руб. 

Форма № ЗП-культура 

2. Соотношение средней заработной 

платы работников муниципальных 

учреждений культуры к средней 

заработной плате в Московской 

области, % 

Ск = Зк / Змо х 100%, где: 

Ск - соотношение средней заработной платы 

работников муниципальных учреждений 

культуры к средней заработной плате в 

Московской области; 

Зк - средняя заработная плата работников 

муниципальных учреждений культуры 

Московской области; 

Змо - средняя заработная плата в Московской 

области 

3. Уровень фактической 

обеспеченности библиотеками от 

нормативной потребности, % 

Рассчитывается в соответствии с методикой, 

утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 23.11.2009 N 1767-р 

4. Увеличение количества 

предоставляемых 

муниципальными библиотеками 

муниципальных услуг в 

электронном виде, % 

Уусэл = Усэлог / Усэлпг х 100%, где: 

Усэлог - количество предоставляемых 

муниципальными библиотеками 

муниципальных услуг в электронном виде в 

отчетном году; 



 

Усэлпг - количество предоставляемых 

муниципальными библиотеками 

муниципальных услуг в электронном виде в 

предыдущем году 

5. Увеличение посещаемости 

музейных учреждений 

(индивидуальных и 

экскурсионных), посещений на 1 

жителя в год 

I = Nтг / Р, где: 

Nтг – количество посещений музейных 

учреждений в текущем году; 

Р – численность населения муниципального 

образования 

(Форма № 8-НК) 

6. Увеличение количества 

выставочных проектов, % к 2012 

году 

Увп = ВПо / ВПп х 100%, где: 

Увп - количество выставочных проектов, в 

процентах к 2012 году; 

ВПп - количество выставочных проектов в 

2012 году, в единицах; 

ВПо – количество выставочных проектов в 

отчетном году, в единицах 

7. Увеличение количества 

посещений театрально-

концертных мероприятий (по 

сравнению с предыдущим годом) 

I   = N т.г. / N пр.г  x  100 - 100,  

где: 

I  - увеличение количества посещений 

театрально-концертных мероприятий (по 

сравнению с предыдущим годом); 

N т.г. -   количество посещений спектаклей, 

концертов представлений, в том числе 

гастрольных, в текущем году; 

N пр.г  -   количество посещений спектаклей, 

концертов представлений, в том числе 

гастрольных, в прошлом  году                                                                                                  

8. Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 

муниципальной собственности и 

требующих консервации или 

реставрации, в общем количестве 

объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности, % 

Доб = Окр / Окн х 100%, где: 

Доб - доля объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной собственности 

и требующих консервации или реставрации, в 

общем количестве объектов культурного 

наследия, находящихся в муниципальной 

собственности; 

Окр - объекты культурного наследия, 

находящиеся в муниципальной собственности 

и требующие консервации или реставрации; 

Окн - общее количество объектов 

культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности 

9. Доля муниципальных учреждений 

культуры, здания которых 

находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального 

ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений 

культуры, % 

Ам = (А+КР) / Чз х 100%, где: 

Ам  доля муниципальных учреждений 

культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры; 

А – аварийные здания; 

Кр – здания, требующие капитального 

ремонта; 

Чз  общее число зданий; 

Данные суммируются из Форм: № 7-НК, № 8-



 

НК,  

№ 9-НК, № 12-НК, № 1-ДМШ; Свод годовых 

сведений об общедоступных (публичных) 

библиотеках системы Минкультуры России 

10. Увеличение численности 

участников культурно-досуговых 

мероприятий, % 

Д = Чд / Чнас х 100%, где: 

Д – удельный вес населения, участвующего в 

работе любительских объединений и 

культурно-досуговых  мероприятиях; 

Чд – численность населения, участвующего в 

работе любительских объединений и 

культурно-досуговых мероприятий; 

Чнас - среднегодовая численность населения 

муниципального образования 

 

2.7. Контроль и отчетность по реализации Программы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных 

программ Чеховского муниципального района и города Чехова Чеховского 

муниципального района Московской области, утвержденным Постановлением 

Администрацией Чеховского муниципального района от 28.07.2014 №1156/8-1 (с 

изменениями от 21.08.2014 № 1319/21-1). 



 

3. Планируемые результаты реализации Программы 
 

N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

города 

Чехова 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. «Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения» 

79042,4  

 

 

0 

Уровень 

фактической 

обеспеченности 

библиотеками от 

нормативной 

потребности 

% 100 100 100 100 100 100 

Увеличение 

количества 

предоставляемых 

городскими 

библиотеками 

муниципальных 

услуг в 

электронном виде 

% 100 100 100 100 100 100 

2. «Организация 

досуга, 

предоставлени

е услуг в сфере 

культуры» 

 

 

 

 

 

317238,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Руб. 25 610,8 31 984,4 39 577,6 53 058,1 57 979,3 57 979,3 

Соотношение 

средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

% 64,9 73,7 82,4 100 100 100 



 

учреждений 

культуры к 

средней 

заработной плате 

в Московской 

области 

Увеличение 

количества 

посещений 

театрально-

концертных 

мероприятий 

% 100 104 105 106 107 108 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Сохранение, 

использование, 

популяризация 

и охрана 

объектов 

культурного 

наследия» 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

Доля объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

требующих 

консервации или 

реставрации, в 

общем количестве 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

% 57 57 57 57 57 57 

4. 

 

 

«Развитие 

парков 

культуры и 

отдыха» 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

Уровень 

фактической 

обеспеченности 

парками культуры 

и отдыха от 

нормативной 

потребности    

% 0 0 0 0 0 100 

Увеличение числа 

посетителей 

парков 

% 0 0 0 0 0 100 

5. «Модернизаци

я материально-

технической 

 

 

 

 

Доля 

муниципальных 

учреждений 

% 0 0 0 0 0 0 



 

базы 

муниципальны

х учреждений 

культуры» 

 

 

 

 

31613,4 

 

 

 

0 

культуры, здания 

которых 

находятся в 

аварийном 

состоянии или 

требуют  

капитального 

ремонта, в общем 

количестве 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Увеличение 

численности 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

%  6,8 7 7,1 7,2 7,3 

 

 

4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы 
 

Наименование 

мероприятий 

Программы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том числе по годам тыс. 

руб.  

Эксплуатац

ионные 

расходы, 

возникающ

ие в 

результате 

реализации 

мероприяти

я  

2015 2016 2017 2018 2019  

1. «Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на оказание 

муниципальной услуги, на содержание 

учреждения и объемом 

муниципального задания 
 

11548,1 13529,3 16555,9 17954,4 19454,7 - 



 

2. «Организация 

досуга и 

предоставление услуг 

организаций 

культуры» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на оказание 

муниципальной услуги, на содержание 

учреждения и объемом 

муниципального задания 

47191,0 54299,0 66786,6 71130,3 77831,9  

3. «Сохранение, 

использование, 

популяризация и 

охрана объектов 

культурного 

наследия» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на оказание 

муниципальной услуги, на содержание 

объекта и объемом муниципального 

задания 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

4. «Развитие парков 

культуры и отдыха» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на оказание 

муниципальной услуги, на содержание 

объекта и объемом муниципального 

задания 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

5. «Модернизация 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

культуры» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены на основании 

проектно-сметной документации, 

спецификаций и коммерческих 

предложений 

7299,9 6233,5 5100,0 4975,0 8005,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения»  

5.1. Паспорт Подпрограммы I 
Наименование подпрограммы        Организация библиотечного обслуживания населения 

Цель подпрограммы                Оптимизация и развитие библиотечного дела, совершенствование системы информационно-библиотечного обслуживания 

населения. 

Заказчик подпрограммы       

               

Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации  Чеховского муниципального района 

Задачи подпрограммы              - Создание благоприятных условий для улучшения библиотечного обслуживания населения; 

- Обеспечение технологического развития и информатизации библиотек и равных возможностей доступа к информации для 

всех жителей города; 

- Переоснащения и укрепления материально-технической базы городских библиотек. 
Сроки реализации подпрограммы    2015-2019 г.г. 

Источники          

финансирования     

подпрограммы 

  

Главный       

распорядитель 

бюджетных     

средств 

Источник       

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Управление по 

культуре, 

искусству, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего:         

в том числе:   

11548,1 13529,3 16555,9 17954,4 19454,7 79042,4 

 Средства 

бюджета города 

Чехова 

11548,1 13529,3 16555,9 17954,4 19454,7 79042,4 

 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Другие 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты           

реализации подпрограммы          

Повышение  качества,  доступности, уровня и объема услуг библиотек и популяризация чтения в городе, обеспечение 

эффективного использования, пополняемости и обновления книжного фонда библиотек города. 



 

5.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы I 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

города 

Чехова 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Развитие 

деятельности 

библиотек в 

городе 

Чехове 

79042,4 

 

 

 

 

 

 

0 

Уровень 

фактической 

обеспеченности 

библиотеками от 

нормативной 

потребности 

% 100 100 100 100 100 100 

Увеличение 

количества 

предоставляемых 

городскими 

библиотеками 

муниципальных 

услуг в 

электронном виде 

% 100 100 100 100 100 100 

 

5.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы I 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов 

необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам 

тыс. руб.  

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия  

1. Развитие 

деятельности 

библиотек в городе 

Чехове  

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на оказание 

муниципальной услуги, на содержание 

учреждения и объемом 

Всего- 79042,4 

2015-11548,1 

2016-13529,3 

2017-16555,9 

- 



 

муниципального задания 2018-17954,4 

2019-19454,7 

1.1. Праздничные и 

культурно-массовые 

мероприятия 

 

 

 Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на оказание 

муниципальной услуги 

Всего- 867,8 

2015-157,5 

2016-166,3 

2017-175,5 

2018-175,5 

2019-193,0 

 

1.2. Обеспечение    

деятельности 

библиотек 

 

 

 Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на содержание 

учреждения и объемом 

муниципального задания 

Всего- 78174,6 

2015-11390,6 

2016-13363,0 

2017-16380,4 

2018-17778,9 

2019-19261,7 

 

 

5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы I 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

по 

реализации 

подпрограмм

ы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объѐм 

финанси

рования 

меропри

ятия в 

2014г. 

(тыс. 

руб.)  

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственн

ый за 

выполнение 

мероприяти

я 

подпрограм

мы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограмм

ы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

13 14 

  

 
 Итого 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

2015-

2019 

 

7257,9 79042,4 11548,1 13529,3 16555,9 17954,4 19454,7   

1.  

Развитие 
            



 

деятельности 

библиотек в 

городе 

Чехове 

 

 

 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

 7257,9 79042,4 11548,1 13529,3 16555,9 17954,4 19454,7 Управление по 

культуре, 

искусству, 
спорту и делам 

молодежи 

Администраци
и Чеховского 

муниципальног

о района, 
МБУК 

«Чеховский 

городской 
театр» 

Уровень 

фактической 

обеспеченност

и 

библиотеками 

от 

нормативной 

потребности; 

Увеличение 

количества 

предоставляем

ых городскими 

библиотеками 

муниципальны

х услуг в 

электронном 

виде. 

 

1.1. 
Праздничные 

и культурно-

массовые 

мероприятия 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

2015-

2019 

 

 

 

 

 

 867,8 157,5 166,3 175,5 175,5 193,0 Управление по 

культуре, 
искусству, 

спорту и делам 

молодежи 
Администраци

и Чеховского 

муниципальног
о района, 

МБУК 

«Чеховский 
городской 

театр» 

1.2. Обеспечение 

деятельности 

библиотек 

Предоставлен

ие субсидии 

на оказание 

муниципальн

ой услуги - 

после 

заключения 

соглашения, 

проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

2015-

2019 

7257,9 78174,6 11390,6 13363,0 16380,4 17778,9 19261,7 Управление по 
культуре, 

искусству, 

спорту и делам 
молодежи 

Администраци

и Чеховского 
муниципальног

о района, 

МБУК 
«Чеховский 

городской 

театр» 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                          6. Подпрограмма «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры»  

6.1. Паспорт Подпрограммы II 
Наименование подпрограммы        Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры 

Цель подпрограммы                Повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии личности, создание условий для раскрытия творческого 

потенциала личности и удовлетворения жителями города своих духовных и культурных потребностей. 

Заказчик подпрограммы                     Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района 

Задачи подпрограммы              - Создание благоприятных условий для улучшения культурно-досуговой деятельности; 

- Повышение качества и доступности муниципальных услуг по организации досуга и услуг организаций культуры; 

- Организация культурно-массовых мероприятий для жителей города; 

- Привлечение населения города в культурно-досуговые учреждения за счет повышения качества услуг, применения новых 

форм и методов работы; 

- Поддержка и развитие театральной деятельности в городе Чехове  (создание и показ произведений театрального 

искусства); 

- Переоснащения и укрепления материально-технической базы театра, культурно-досуговых учреждений МБУК 

«Чеховский городской театр». 

Сроки реализации  подпрограммы    2015-2019 г.г. 

Источники          

финансирования     

подпрограммы 

Главный       

распорядитель 

бюджетных     

средств       

Источник       

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Управление по 

культуре, 

искусству, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего:         

в том числе:   

47191,0 54299,0 66786,6 71130,3 77831,9 317238,8 

 Средства 

бюджета города 

Чехова 

47191,0 54299,0 66786,6 71130,3 77831,9 317238,8 

 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 Другие 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты           

реализации подпрограммы          

Повышение  качества,  доступности, уровня и объема культурно-досуговых услуг МБУК «Чеховский городской театр», 

сохранение доли посетителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг, обеспечение доступности 

посещаемости театра для всех категорий населения, увеличение количества и улучшения качества спектаклей для 

взрослой и детской аудитории, расширение театрального предложения для жителей города. 

 

6.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы II 
 

N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

 

 

 

Развитие 

культурно-

досуговой 

деятельности  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

317238,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Руб. 25 610,8 31 984,4 39 577,6 53 058,1 57 979,3 57 979,3 

Соотношение 

средней заработной 

платы работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры к средней 

заработной плате в 

Московской 

области 

% 64,9 73,7 82,4 100 100 100 

Увеличение 

количества 
% 100 104 105 106 107 108 



 

посещений 

театрально-

концертных 

мероприятий 

 

6.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы II 

 
Наименование мероприятия 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию 

мероприятия   

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам тыс. 

руб.  

Эксплуатационные 

расходы, возникающие в 

результате реализации 

мероприятия  

1. «Организация досуга и 

предоставление услуг 

организаций культуры» 

Бюджет города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в 

соответствии  с нормативом на 

оказание муниципальной услуги 
 

 

Всего- 317238,8 

2015-47191,0 

2016-54299,0 

2017-66786,6 

2018-71130,3 

2019-77831,9 

 

 

- 

 

 

6.4. Перечень мероприятий Подпрограммы II 

 
N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечиваю

щих 

выполнение 

мероприятия 

с указанием 

Источники 

финансиров

ания 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Объѐм 

финанс

ирован

ия 

меропр

иятия в 

2014г. 

(тыс. 

Всего,     

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

подпрог

раммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 
2015 2016 2017 2018 2019 

 



 

предельных 

сроков их 

исполнения 

руб.)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

13 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого по 

подпрогра

мме 

 28591,4 317238,8 47191,0 54299,0 66786,6 71130,3 77831,9 Управлени

е по 
культуре, 

искусству, 

спорту и 
делам 

молодежи 

Админист
рации 

Чеховског

о 
муниципал

ьного 

района, 
МБУК 

«Чеховски

й 
городской 

театр» 

Количество 

жителей города 
Чехова, 

охваченных 

платными 
культурно-

досуговыми 

услугами, 
проводимыми 

учреждениями 

культуры; 
Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 
заработная плата 

работников 

муниципальных 
учреждений 

культуры; 
Соотношение 

средней заработной 

платы работников 
муниципальных 

учреждений 

культуры к средней 
заработной плате в 

Московской 

области; 
Увеличение 

количества 

посещений 
театрально-

концертных 

мероприятий; 
Увеличение 

численности 

участников 
культурно-

досуговых 

мероприятий. 

 

1. 

Праздничные и 

культурно-массовые 

мероприятия 

районного значения 

в сфере культуры, в 

том числе 

посвященные 

знаменательным 

событиям и 

памятным датам, 

установленным в 

РФ, Московской 

области и 

Чеховском 

муниципальном 

районе, а также 

профессиональные 

праздники, 

фестивали, 

конкурсы, 

семинары 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Средства 

бюджета 

города Чехова 

 2822,0 16807,6 3727,6 3046,6 3209,3 3378,8 3445,3 

2. 

 

Обеспечение 

деятельности 

Чеховского 

городского Дома 

культуры 

 

Предоставлен

ие субсидии 

на оказание 

муниципальн

ой услуги - 

после 

заключения 

соглашения, 

проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Средства 

бюджета 

города Чехова 

 

 4953,9 36552,3 6744,4 6962,5 7198,6 7450,9 8195,9 Управлени

е по 

культуре, 
искусству, 

спорту и 

делам 
молодежи 

Админист

рации 
Чеховског

о 

муниципал
ьного 

района, 

МБУК 

3. Обеспечение 

деятельности 

МБУК  Чеховский 

городской театр 

 

Средства 

бюджета 

города Чехова 
 

 19815,5 258878,9 35719,0 43289,9 55378,7 59300,6 65190,7 



 

 «Чеховски

й 

городской 
театр» 

4. Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

участие в 

проведении 

районного 

мероприятия 

«День Города» 

 Средства 

бюджета 

города Чехова 
 

 1000,0 5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0   

 

 

 

 

                       7. Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия»  

7.1. Паспорт Подпрограммы III 

 
Наименование Подпрограммы Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия 

Цель Подпрограммы Создание условий для сохранения, эффективного использования и популяризации объектов культурного наследия 

расположенных на территории города Чехова 

Заказчик Подпрограммы Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы - Комплексное изучение объектов культурного наследия расположенных на территории города Чехова с целью учета и 

контроля их состояния; 

- Установление границ территорий и зон охраны объектов культурного наследия; 

- Формирование Единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов РФ; 

- Проведение реставрационно-восстановительных работ объектов культурного наследия; 

- Обеспечение доступности населения города Чехова к культурным ценностям, наследию и удовлетворение культурных 

потребностей населения. 
Сроки реализации Подпрограммы 2015-2019 гг. 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Управление по 

культуре, 

искусству, 

спорту и делам 

Всего: 

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

молодежи 

Администраци

и Чеховского 

муниципально

го района 

 Средства бюджета 

города Чехова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Создание условий для сохранения, эффективного использования и популяризации объектов культурного наследия 

расположенных на территории города Чехова. 

7.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы III 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

города 

Чехова 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Сохранение, 

использование 

и 

популяризация 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся 

на территории 

города Чехова 

0 0 Доля объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

требующих 

консервации или 

реставрации, в 

общем количестве 

% 57 57 57 57 57 57 



 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

 

 

7.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы III 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том числе по годам тыс. 

руб.  

Эксплуатац

ионные 

расходы, 

возникающ

ие в 

результате 

реализации 

мероприяти

я  

1. «Сохранение, 

использование, 

популяризация и 

охрана объектов 

культурного 

наследия» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на оказание 

муниципальной услуги, на содержание 

объекта и объемом муниципального 

задания 

Всего- 0000,00 

2015-0,0 

2016-0,0 

2017-0,0 

2018-0,0 

2019-0,0 

- 

 

7.4. Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы III 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

по 

реализации 

подпрограмм

ы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объѐм 

финансир

ования 

мероприят

ия в 

2014г. 

(тыс. руб.)  

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

подпрог

раммы 

Результат

ы 

выполнени

я 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

13 14 

1. Развитие 

стратегии 

сохранения, 

использован

ия, 

популяризац

ии объектов 

историко-

культурного 

наследия 

города 

Чехова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Итого         Управлени

е по 

культуре, 
искусству, 

спорту и 

делам 
молодежи 

Админист

рации 
Чеховског

о 

муниципал
ьного 

района, 

МБУК 
«Чеховски

й 

городской 
театр» 

Доля 

объектов 

культурного 
наследия, 

находящихся 

в 
муниципальн

ой 

собственност
и и 

требующих 

консервации 
или 

реставрации, 

в общем 
количестве 

объектов 

культурного 
наследия, 

находящихся 

в 
муниципальн

ой 

собственност

и    

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

8. Подпрограмма «Развитие парков культуры и отдыха»  

                                                           8.1. Паспорт Подпрограммы IV 

 
Наименование Подпрограммы Развитие парков культуры и отдыха 

Цель Подпрограммы Развитие парковых территорий и парков культуры и отдыха города Чехова, создание комфортных условий для отдыха населения, 

повышение качества рекреационных услуг для населения. 
Заказчик Подпрограммы Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы - Модернизация парковых территорий и парков культуры и отдыха города Чехова; 

- Создание культурной среды, способствующей духовному, нравственному, физическому развитию населения города Чехова; 

- Формирование единого культурного пространства и создание современных, эффективно действующих парков культуры и 

отдыха; 

- Развитие и формирование современных зон для активного и пассивного отдыха в любое время года. 
Сроки реализации Подпрограммы 2015- 2019 г.г. 
Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

      



 

бюджетных 

средств 

2015 год 2016 год 

 

2017 год 2018 год 2019 год Итого 

 Всего: 

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 

культуре, 

искусству, 

спорту и делам 

молодежи 

Администраци

и Чеховского 

муниципальног

о района 

Средства бюджета 

города Чехова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Повышение уровня фактической обеспеченности парками культуры и отдыха и увеличение числа посетителей парков города 

Чехова. 

 

 

 

8.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы IV 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

города 

Чехова 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание 

комфортных 

0 0 Уровень 

фактической 

обеспеченности 

% 0 0 0 0 0 100 



 

условий для 

отдыха 

населения 

парками культуры 

и отдыха от 

нормативной 

потребности    

Увеличение числа 

посетителей 

парков 

% 0 0 0 0 0 100 

 

 

8.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы IV 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов 

необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам тыс. 

руб.  

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия  

1. «Развитие парков 

культуры и 

отдыха» 

 

 

 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на оказание 

муниципальной услуги, на содержание 

объекта и объемом муниципального 

задания 

Всего- 0000,0 

2015-0,0 

2016-0,0 

2017-0,0 

2018-0,0 

2019-0,0 

- 

1.1. Благоустройство 

парков и создание 

новых парков 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены в соответствии  

с нормативом на содержание объекта и 

объемом муниципального задания 

Всего- 0000,0 

2015-0,0 

2016-0,0 

2017-0,0 

2018-0,0 

2019-0,0 

- 

 

8.4. Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы IV 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

по 

реализации 

подпрограмм

ы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объѐм 

финансир

ования 

мероприят

ия в 

2014г. 

(тыс. руб.)  

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

подпрог

раммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 
2015 2016 2017 2018 2019 

 



 

сроков их 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Развитие 

парков 

города 

Чехова 
 

 

 

 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Итого         Управление 

по культуре, 

искусству, 

спорту и 

делам 

молодежи 

Администра

ции 

Чеховского 

муниципаль

ного района, 

МБУК 

«Чеховский 

городской 

театр» 

Увеличение числа 

посетителей 

парков-100% 
 

Уровень 

фактической 
обеспеченности 

парками культуры 

и отдыха от 
нормативной 

потребности -100%   

Средства 

бюджета города 

Чехова 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

9. Подпрограмма «Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» 

9.1. Паспорт Подпрограммы V 

 
Наименование Подпрограммы Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры 

Цель Подпрограммы Создание оптимальных условий для удовлетворения культурно-досуговых потребностей населения города Чехова  

Заказчик Подпрограммы Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы - обеспечение сохранности зданий учреждений культуры Чеховского муниципального района; 

- создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях; 

- улучшение технического состояния зданий учреждений; 

- укрепление материально-технической базы         

учреждений  в соответствии с   современными требованиями 

Сроки реализации Подпрограммы 2015-2019 гг. 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Управление по 

культуре, 

искусству, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

в том числе: 
7299,9 6233,5 5100,0 4975,0 8005,0 31613,4 

 Средства бюджета  

города Чехова 
7299,9 6233,5 5100,0 4975,0 8005,0 31613,4 

 Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий. 

Сокращение доли муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют  

капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры 

 

 

 



 

9.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы V 
 

N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Модернизация 

и укрепление 

материально-

технической 

базы               

учреждений 

культуры 

города Чехова 

в соответствии 

с    

современными 

требованиями 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31613,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

Доля 

муниципальных 

учреждений 

культуры, здания 

которых 

находятся в 

аварийном 

состоянии или 

требуют  

капитального 

ремонта, в общем 

количестве 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

% 0 0 0 0 0 0 

Увеличение 

численности 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

% 6,7 6,8 7 7,1 7,2 7,2 

 

 

 

 

 



 

9.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы V 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том числе по годам тыс. 

руб.  

Эксплуатац

ионные 

расходы, 

возникающ

ие в 

результате 

реализации 

мероприяти

я  

1. «Модернизация 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

культуры» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены на основании 

проектно-сметной документации, 

спецификаций и коммерческих 

предложений 
 

Всего- 31613,4 

2015-7299,9 

2016-6233,5 

2017-5100,0 

2018-4975,0 

2019-8005,0 

- 

1.1. «Модернизация 

материально-

технической базы 

библиотек» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены на основании 

сметной документации, спецификаций 

и коммерческих предложений 
 

Всего- 15401,0 

2015-2154,5 

2016-5446,5 

2017-2270,0 

2018-625,0 

2019-4905,0 

- 

1.2. «Модернизация 

материально-

технической базы 

МБУК 

«Чеховский 

городской театр» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены на основании 

сметной документации 
 

Всего- 10604,9 

2015-1925,4 

2016-229,5 

2017-1000,0 

2018-4350,0 

2019-3100,0 

- 

1.3. «Модернизация 

материально-

технической базы 

Чеховского 

городского Дома 

культуры» 

Бюджет 

города 

Чехова 

Расчеты предоставлены на основании 

сметной документации 
Всего- 5607,5 

2015-3220,0 

2016-557,5 

2017-1830,0 

2018-0000,0 

2019-0000,0 

- 

 

 



 

9.4. Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы V 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

по 

реализации 

подпрограмм

ы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объѐм 

финансир

ования 

мероприят

ия в 

2014г. 

(тыс. руб.)  

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

подпрог

раммы 

Результат

ы 

выполнени

я 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. 

 

 

 

  Итого 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

2015-

2019 

 

2893,9 31613,4 7299,9 6233,5 5100,0 4975,0 8005,0 Управлени

е по 

культуре, 
искусству, 

спорту и 

делам 
молодежи 

Админист

рации 

Чеховског

о 

муниципал
ьного 

района, 

МБУК 
«Чеховски

й 

городской 
театр» 

Увеличение 

численност

и 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприяти

й-7,2% 

Доля 

муниципаль

ных 

учреждений 

культуры, 

здания 

которых 

находятся в 

аварийном 

состоянии 

или 

требуют  

капитальног

о ремонта, в 

общем 

количестве 

муниципаль

ных 

учреждений 

культуры-

0% 

 

 
Модернизаци

я 

материально-

технической 

базы 

библиотек 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

 423,6 15401,0 2154,5 5446,5 2270,0 625,0 4905,0 

1.1. 

 

Капитальный 

ремонт  
    11845,0 1330,0 4055,0 1830,0 100,0 4530,0 

1.2. Приобретение 

основных 

средств 

   423,6 3556,0 824,5 1391,5 440,0 525,0 375,0 

2. Модернизация 

материально-

технической 

базы 

Чеховского 

городского 

Дома культуры 

 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

2015-

2019 

 

 5607,5 3220,0 557,5 1830,0   

2.1. 

 

 

Капитальный 

ремонт  

 

    4580,0 2790,0 210,0 1580,0   

2.2. 

 

Приобретение 

основных 

средств 

    1027,5 430,0 347,5 250,0   



 

3. Модернизация 

материально-

технической 

базы МБУК 

«Чеховский 

городской 

театр» 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Средства 

бюджета города 

Чехова  

2015-

2019 

 

2470,3 10604,9 1925,4 229,5 1000,0 4350,0 3100,0 

3.1. 

 

 

Капитальный 

ремонт  
    6625,4 1925,4  500,0 2200,0 2000,0 

3.2. 

 

 

 

Приобретение 

основных 

средств 

   2470,3 3979,5  229,5 500,0 2150,0 1100,0 

 


